UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SNV-XDCQ&CTTN

Về việc triển khai thành lập Ban

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Khánh Hòa, ngày       tháng  12 năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

C ă n c ứ L u ậ t T ổ c h ứ c c h í n h q u y ề n đ ị a p h ư ơ n g n g à y 1 6 t h á n g 6 n ă m

2 0 2 5 ;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13 ngày 25 thàng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

83/2025/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2025; theo đó:

- Khoản 1 Khoản 2 Điều 24 quy định:

“1. Chậm nhất là 70 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường trực Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu

cử đại biểu Quốc hội một Ban bầu cử đại biểu Quốc hội có từ chín đến mười

bảy thành viên gồm Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, Thư ký và các Ủy viên là

đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và một số cơ quan, tổ chức hữu quan.

2

Chậm nhất là 70 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp xã sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban Thường

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi

đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình một Ban bầu cử đại biểu

Hội đồng nhân dân gồm đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội, tổ chức xã hội. Thành phần Ban bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân cấp xã có thêm đại diện cử tri ở địa phương.

Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có từ mười một đến

mười lăm thành viên. Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã có từ

chín đến mười lăm thành viên. Ban bầu cử gồm Trưởng ban, các Phó Trưởng

ban, Thư ký và các Ủy viên”;

- Điều 27 quy định: “Người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội

đồng nhân dân không được làm thành viên Ban bầu cử hoặc Tổ bầu cử ở đơn

vị bầu cử mà mình ứng cử. Nếu đã là thành viên của Ban bầu cử hoặc Tổ bầu

cử ở đơn vị bầu cử mà mình ứng cử thì người ứng cử phải xin rút khỏi danh

sách thành viên của tổ chức phụ trách bầu cử đó chậm nhất là vào ngày công bố

danh sách chính thức những người ứng cử. Trường hợp người ứng cử không có

đơn xin rút thì cơ quan đã quyết định thành lập Ban bầu cử, Tổ bầu cử đó ra

quyết định xóa tên người ứng cử khỏi danh sách thành viên của tổ chức phụ

trách bầu cử và bổ sung thành viên khác để thay thế”;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về

việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021-2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Sở Nội vụ đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai

thành lập Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; cụ thể như sau:

1. Đối với Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh căn cứ cơ cấu nhân sự nêu tại Phụ

lục 1 đính kèm văn bản này; cử nhân sự cụ thể tham gia Ban bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI; gửi về Sở Nội vụ trước ngày 18/12/2025. Trong đó đối với

nhân sự lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia Ban bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI, đề nghị Văn phòng UBND tỉnh xin ý kiến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

để cử tham gia.

2. Đối với Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ

2026-2031:

3

Đề nghị các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu căn cứ cơ cấu nhân sự nêu tại Phụ lục 2 đính kèm văn bản này; cử nhân sự

cụ thể tham gia Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026-

2031; gửi về Sở Nội vụ trước ngày 18/12/2025.

3. Đối với Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ

2026-2031:

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu căn cứ quy định tại Khoản 2

Điều 24, Điều 27 Luật Bầu cử và trên cơ sở các đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân cấp xã đã được Ủy ban bầu cử cấp xã ấn định và công bố (theo hướng dẫn của

Ủy ban bầu cử tỉnh tại Công văn số 15/UBBC-NV ngày 10/12/2025), thành lập

Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2026-2031 trước ngày

25/12/2025.

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp

nhằm góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- CT và PCT UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T07:14:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Huỳnh Mạnh Thắng<hmthang@khanhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T09:34:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ NỘI VỤ<snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T09:34:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ NỘI VỤ<snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T09:35:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ NỘI VỤ<snv@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!